1

证券代码：000049         证券简称：德赛电池         公告编号：2024-002

深圳市德赛电池科技股份有限公司

关于公司拟变更为无实际控制人的提示性公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假

记载、误导性陈述或重大遗漏。

深圳市德赛电池科技股份有限公司（以下简称“公司”、“德赛电池”）于 2024 年 1

月 19 日收到通知，公司实际控制人惠州市人民政府国有资产监督管理委员会（以下

简称“惠州市国资委”）、控股股东惠州市创新投资有限公司（以下简称“惠创投”）、惠

州市德恒实业有限公司（以下简称“德恒实业”）、广东德赛集团有限公司（以下简称“德

赛集团”）于 2024 年 1 月 19 日共同签署了《协议书》，确认自 2024 年 2 月 3 日起，

德赛集团持有且曾承诺于 2024 年 2 月 2 日（含）以前放弃在公司股东大会享有表决

权的 10%股份对应的表决权恢复，其可在公司股东大会行使其持有的全部股份表决权。

惠州市国资委、德恒实业、惠创投以及德赛集团均承诺不谋求德赛电池的董事会控制

权。

如无其他关于公司控制权相关重大事项发生，自 2024 年 2 月 3 日起，公司将没

有控股股东，公司实际控制人将由惠州市国资委变更为无实际控制人。

一、实际控制人变更背景

2021 年 2 月 1 日，惠州市国资委、德恒实业、惠创投、德赛集团签订了《广东德

赛集团有限公司分立重组之第二阶段股权置换协议》，约定该次股权置换相关的股权

过户手续全部完成之日起 18 个月内，德赛集团自愿放弃其在德赛电池的股东大会享

有的 10%的股份对应的表决权，公司的实际控制人仍为惠州市国资委（详情请见公司

登载于 2021 年 2 月 2 日的《证券时报》和巨潮资讯网，公告编号为 2021-009 的《关

于控股股东进行分立的进展公告》）。

2022 年 8 月 2 日，惠州市国资委、德恒实业、惠创投、德赛集团再次签订了《协

议书》，约定德赛集团在德赛电池的股东大会享有的 10%的股份对应的表决权放弃期

间延长至 2024 年 2 月 2 日（含）止，于 2024 年 2 月 3 日（含）自动恢复，且表决权

恢复后，德赛集团不再放弃；同时明确德赛集团持有的公司 10%股份表决权恢复后，

2

公司控股股东、实际控制人依据届时有效的监管规则和公司实际情况进行认定。协议

签订后，公司实际控制人仍为惠州市国资委（详情请见公司登载于 2022 年 8 月 4 日

的《证券时报》和巨潮资讯网，公告编号为 2022-033 的《关于持股 5%以上股东继续

放弃表决权暨与控股股东签署协议的提示性公告》）。

二、实际控制人变更情况

2024 年 1 月 19 日，为了明确公司治理安排，惠州市国资委、德恒实业、惠创投、

德赛集团签订《协议书》，关于德赛电池后续公司治理的主要安排如下：

1、自 2024 年 2 月 3 日起，德赛集团持有且曾承诺于 2024 年 2 月 2 日（含）以

前放弃在德赛电池股东大会享有表决权的 10%股份对应的表决权恢复，其可在德赛电

池股东大会行使其持有的全部股份表决权。

2、惠州市国资委、德恒实业、惠创投以及德赛集团均承诺不谋求德赛电池的董事

会控制权。

3、惠创投以及德赛集团分别提名德赛电池董事会非独立董事候选人人数均不得

超过 2 名（含 2 名）；惠创投以及德赛集团均不提名德赛电池董事会独立董事候选人，

且惠创投以及德赛集团对德赛电池换届选举前的董事会提名的下一届董事会独立董

事候选人予以支持。

4、德赛电池本届董事会任期届满前不进行改选。如德赛电池本届董事会需进行部

分董事改选或董事会提前换届选举的，改选规则如下：

（1）如德赛电池本届董事会中的非独立董事需要改选，惠创投、德赛集团提名的

董事人数（包含之前已提名并当选为董事的人员）不得超过 2 人（含）；

（2）如德赛电池本届董事会中的独立董事需要改选，独立董事候选人由本届董事

会推荐，且惠创投、德赛集团对董事会提名的董事会独立董事候选人予以支持；

（3）如德赛电池本届董事会提前换届选举的，按照第 3 条约定提名、选举下一

届董事会董事。

5、高级管理人员由公司董事会依据有利于德赛电池发展的原则进行市场化选聘。

6、除协议各方以书面文件同意外，《协议书》有效期内，出现下列情形之一的，

前述第 2 至第 5 条关于德赛电池的相关安排条款自动失效：

（1）惠创投及德赛集团以外的德赛电池股东被监管部门认定为德赛电池的控股

股东；

（2）惠创投或德赛集团任意一方持股比例低于 10%。

3

结合德赛电池实际情况和惠州市国资委、德恒实业、惠创投、德赛集团签订的《协

议书》，如无其他关于公司控制权相关重大事项发生，自 2024 年 2 月 3 日（含）起，

公司实际控制人将由惠州市国资委变更为无实际控制人。

三、本次事项对公司的影响

公司变更为无实际控制人，不会导致公司主营业务发生重大变化，不会对公司的

持续经营和财务状况产生重大不利影响，不会影响公司的独立性，也不存在损害上市

公司及其他股东利益的情形。

四、备查文件

惠州市国资委、德恒实业、惠创投、德赛集团签订的《协议书》。

特此公告

深圳市德赛电池科技股份有限公司董事会

2024年1月20日